

Pełna tabela wygranych 26-ej Loterii Państwowej na stronie 2-ej

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Niedziela, dn. 15 stycznia 1933 r.

Cena 20 gr.

# NOWY Dziennik Łódzki

Nr 15

Adres redakcji i administracji: Łódź, ul. Piotrkowska № 85. — Tel. 101-93.

Rok III

## BUDŻET MIN. OPIEKI SPOŁECZNEJ

### 130 milionów zł. zaległych składek od pracodawców

#### Zdemaskowanie kłamstw o wysokich kosztach administracyjnych instytucji ubezpieczeniowych

WARSZAWA, 14. I. Dziś komisja budżetowa Sejmu przystąpiła do obrad nad budżetem ministerstwa opieki społecznej, który referował pos. Sowiński (BBWR), podkreślając z uznaniem, że mimo ciężkiej sytuacji budżet ten pozostaje niemal w niezmięnionej wysokości. Z natury rzeczy jest on wybitnie wydatkowy, przewidując w dochodach 2 miliony, a w wydatkach 99 milionów, stanowiąc 4,9 proc. całego budżetu.

Dzia. budżetu, obejmujący urzęd w inspekcji pracy pozostał w wydatkach mniej więcej w tych samych kwotach. W czasie kryzysu zadania inspekcji pracy bardzo się zwiększają. Prowadzi się walkę o godziny nadliczbowe, trzeba pilnować kolejności zwalniania pracowników. Cały personel inspekcji pracy obejmuje 100 osób, tak że na jednego inspektora przypada nadzór nad kilku tysiącami warsztatów pracy. — Ustawa z listopada 1931 r. daje rządowi podstawę do skracania czasu pracy, co również powiększa zakres czynności inspektorów.

### 117 milionów zaległości u pracodawców

Rok ubiegły był dla instytucji ubezpieczeń społecznych bardzo ciężki. Składki maleją, a świadczenia rosną. Tak samo rosną zaległości od pracodawców. W Kasach Chorych spis składek z 272 milionów w r. 1930 spadł na 195 milionów w roku 1932 a zadłużenie pracodawców wzrosło z 98 milionów do 117 milionów zł. Liczba ubezpieczonych wynosiła w r. 1930 2.327.716, w roku 1932 już tylko 1.950.000.

### „Innego wyjścia niema“ (!)

Najwięcej zagrożony jest Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych na wypadek braku pracy — zaległości, które w r. 1930 wyno-

### Bdźwiokowy Kino-Teatr ZACHĘTA

Dzisiaj i dni następujących  
Dramat erotyczny najnowszej  
produkcji czeskiej p. t.

ŁZY 20-to LETNIEJ

W rolach głównych: Magda  
Maderowa i L. H. Struna.

Nad program: Film czarny  
melodyj D. t. „Milion“

Wkrótce: „Demon Miłości“  
Salto dante o rżnane.

sily 9,9 milionów, wynoszą w roku 1932 już 15 milionów. Rezerwy w r. 1930 stanowiły 30 milionów, w roku 1932 zaś wynoszą minimalnie 4.500.000 zł. Niema innego wyjścia, albo trzeba będzie znacznie podnieść składki, albo ograniczyć świadczenia z 9 miesięcy na 6 miesięcy.

W rozdziale III — „Zatrudnienia i imigracja“ — zmniejszono wydatki na bezrobotnych z 60 na 50 milionów. Ta zmniejsza pozostaje w związku z utworzeniem funduszu pomocy dla bezrobotnych. Pomoc ta daje pomyślne wyniki w terenie. Fundusz ten ma obecnie na utrzymaniu 600.000 głów rodzin.

### Jednostronna „inicjatywa“

Posel Polakiewicz w związku z dekretem Prezydenta Rzpłitej o obniżeniu kosztów administracyjnych w samorządach podniósł, że w komisji administracyjnej wyłoniła się inicjatywa aby pobory w Kasach Chorych dostosowano do płac pracowników państwowych.

Posel Rymar (Klub Narodowy) wyraził obawę, że zakłady ubezpieczeń społecznych, przez zamrożenie i wyczerpanie rezerw, będą musiały wyrzucić nacisk na skarb.

Posel Jankowski (N. P. R.) zapytuje ministra o zamiary rządu w kwestji pomocy bezrobotnym oraz o stanowisko rządu w kwestji skrócenia tygodnia pracy do 40 godzin. Mówca jest z dalem uznaniem dla działalności praktycznej inspektorów pracy.

O godzinie 14-ej przewodniczący komisji zarządził przerwę.

### Krytyka

Na południowym posiedzeniu w dalszej dyskusji przemawiał posel Szozerkowski (P. P. S.).

Mówca krytykował reformę Kas Chorych, występował przeciwko zmniejszeniu świadczeń społecznych, ubolewał z powodu braku ubezpieczenia na starość, poddając krytyce działalność rządu w sprawie pomocy bezrobotnym.

Konkludując mówca oświadcza, że P. P. S. nie ma zaufania do ministra opieki społecznej.

Posel ksiądz Szydelski (małopolska Ch. D.) widzi w mechanizacji przemysłu jedną z przyczyn bezrobocia, sugerując myśl poruszenia tych zagadnień, jako mających charakter międzynarodowy, na forum biura genewskiego.

Następnie mówca zwraca się do rządu z prośbą o obojętną opieką rekoldzielnictwa.

Posel Cukur (Klub Ukraiński) imieniem ludności podkarpackiej uskarża się na silny wzrost bezrobocia i prosi o skuteczną pomoc.

### Przemówienie min. Hubickiego

Zkolei zabiera głos minister dr. Hubicki.

Minister oświadcza, że zdaje sobie w pełni sprawę z tego, że budżet ministerstwa opieki nie został ustalony w tej mierze, jakby należało sobie tego życzyć, to jednak budżet ten nie jest niższy od innych budżetów i przy ustaleniu go ustosunkowano się doń z całą zyczliwością.

Co do plac pracowników ubezpieczeniowych minister stwier-

dził, iż place pracowników Funduszu Bezrobocia w ciągu ostatniego roku spadły o 35 procent, zaś pracowników Kas Chorych — o 20 procent. Przygotowywana specjalna ustawa o prawach i obowiązkach pracowników ubezpieczeń społecznych w dalszym ciągu będzie poruszać tę sprawę.

### Fundusz emerytalny

W odpowiedzi na atak posła Rymara minister stwierdził, że kapitały rezerwowe ZUPU to właśnie zabezpieczenie rent. Renty płatne być mają z procentów od tych kapitałów, które nie są tak dalece zamrażane, jak to twierdził poseł Rymar. Obecnie rezerwy te lokuje się w papierach państwowych na hipotekach samorządów i w budownictwie mieszkalnym.

Każde uszczuplenie funduszu emerytalnego byłoby naruszeniem przyszłych rent, to też niebezpiecznym jest przelewanie większych sum z funduszu emerytalnego na fundusz zasiłkowy.

Ustawa, która w najbliższym czasie znajdzie się w Sejmie, sprawę tę dokładnie precyzuje.

### Koszty administracyjne

Co się tyczy wysokich kosztów administracyjnych instytucji ubezpieczeniowych — mówił dalej minister — nie mogą się tu zgodzić z posłem Rymarem, albowiem koszty administracyjne Funduszu Bezrobocia nie przekraczają 8 procent z drobnym ułamkiem. Koszty administracyjne w innych działach ubezpieczeń wahają się między 9 a 11 procentami.

### Utrudnione interwencje

Mówiąc o interwencjach ministerstwa przy zwalnianiu robotników, minister zaznaczył, że sprawy te traktuje się ze szczególną troskliwością i nie było wypadku, aby ministerstwo działało na korzyść przemysłowców z krzywdą dla robotników, stwierdził jednak trzeba, że bardzo często interwencja jest niezwykle utrudniona.

### Głosowanie

Po przemówieniu wiceministra Piestrzyńskiego oraz głównego inspektora pracy Kłota, zabrał głos poseł referent Sowiński, który oświadczył, że dyskusja nad ustawą szaceniową toczy się będzie w najbliższym czasie w komisji, po czym nastąpiło głosowanie.

Większością głosów przyjęto budżet ministerstwa dodatkim w dziale 8 przychodów i rozchodów w kwestji 300.000 zł. na nadzór nad instytucjami ubezpieczeń społecznych.

### Od Wydawnictwa

Spełniając życzenia Sz. Czytelników, orzucamy z dniem dzisiejszym tygodniowy dodatek Ilustracyjny, który ukazywać się będzie w każdą niedzielę p. t. „Ilustracja“ w objętości 8 stron

## Trzęsienie ziemi w Anglii

### Popłoch wśród mieszkańców Manchesteru

LONDYN, 14. I. (PAT). W Manchesterze i najbliższych okolicach odczuło dziś trzęsienie ziemi. — Kilka domów cięższej budowy dozna-

ło uszkodzeń. W wielu budynkach powpadały szyby. Ludność w panice uciekała na ulicę. Na szczęście ofiar w ludziach nie było.

## Zderzenie pociągu kurjerskiego

Pociąg Warszawa - Kraków, Nr. 1, zdążając w stronę Łodzi wpadł pod Pruszkowem na pociąg towarowy. Spowodowało to trzy-

godzinne opóźnienie pociągu Nr. 1.

O ile wiadomo — uszkodzone są trzy wagony i parowóz. Ofiar w ludziach nie było.

## NIEMZRUSZONY SPOKÓJ POLSKI wobec zakusów niemieckich

STRASBURG, 14. I. Najważniejszy lotaryński dziennik demokratyczny „Le Messin“ ogłosił na pierwszej stronie artykuł p. t. „Kampania rewizjonistyczna prasy niemieckiej — a opinia polska“, w którym cytując obszernie wyjątki z artykułów pism polskich, wskazuje na niewzruszony spokój, z jakim opinia polska przyjęła i odparła

nowy atak rewizjonistyczny propagandy niemieckiej.

„Ta zimna krew społeczeństwa polskiego — pisze „Le Messin“ — znajduje swe źródło w głębokim i uzasadnionem przekonaniu całego narodu polskiego o słuszności praw Polski do ziem, które pragnie zagrabie aneksjonizm niemiecki“.

## „GRUBA“ CZWÓRKA

### B. min. Zaleski prezesem Warsz. Banku Handlowego

WARSZAWA, 14. I. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu rady nadzorczej Warszawskiego Banku Handlowego został jednogłośnie kooptowany do rady i wybrany na stanowisko prezesa rady banku b. minister spraw zagranicznych, p. August Zaleski. Na temże posiedzeniu wybra-

ni zostali do rady banku: Strassburger, b. komisarz generalny Rzpłitej w wolnym mieście Gdańsku, Feliks Wiślicski (naczelnny dyrektor tomaszowskiej fabryki sztucznego jedwabiu), oraz Alfred Falter (prezes towarzystwa „Robur“).

Restauracja-Dancing  
**„Sala Malinowa“**  
 GRAND-HOTELU w ŁODZI  
 Od 1-go stycznia 1933 r.

pod nowym zarządem  
**J. Pilleckiego**  
 i **Cz. Walkowskiego**  
 Dyrekcja:  
**J. Staszauer.**  
 Kierownik sali:  
**Edward Mitecki.**

Sensacyjny program  
**Schelda & Henri**  
 2 CORNARIS 2  
 Pierwszy raz w Łodzi  
 amerykański

Pierwszy raz w Polsce  
**Elisabeth Anikoff**  
 z **Orkiestra: 7 JOLLY BOYS**  
**Coctail-Bar**  
 pod kier. spec. alnie sprząda-  
 nego z zagranicy **MIXTE A**  
**CENY ZNIŻONE**  
 Wyświetlania koncertu pod kierownictwem **W. Kozłowski** w dniu 15-go stycznia 1933 r. w sali koncertowej Grand-Hotelu poleca nadal swoje wyśmienite wyroby.

# Hiszpański Kocioł dymi CZERWONE I CZARNE SZTANDARY na ulicach miast Katalonji Bomby w rękach dzieci

PARYŻ, 14. I. — Rewolucjonisci Katalonji nie zrezygnowali ze swej akcji i obecnie rozwijają energiczną działalność wśród robotników rolnych.  
 W rozmaitych miejscowościach Katalonji zorganizowano oddziały chłopskie, które atakują policję. Członkowie bojówek zaopatrzeni są w gwizdanki, przeznaczone do sygnalizacji. Ponadto rewolucjonisci wywieszają na gmachach publicznych czerwone i czarne sztandary.  
 Federacja pracy odmówiła swego współdziałania wobec czego akcja skoncentrowała się w ręku Iberyjskiej Federacji Anarchistycznej.

prowadzących do wsi głębokie to-  
 nych, liczba zabitych i ciężko ran-  
 nych w wypadkach w Casas Vie-  
 jas wyniosła przeszło 50 osób.

## Ucieczka w góry

PARYŻ, 14. I. — Donoszą z Medina Sidonia, że w Casas Viejas obecnie zupełny spokój. Rewolucjonisci ukryli się w górach. Oddział policji, złożony z 200 ludzi, rozpoczął pogon.

# Aresztowanie herszta bandy „Czarna Rączka“ Likwidacja szajki terrorystów kaliskich

Policja kaliska od dłuższego czasu prowadzi energiczną likwidację bandy terrorystów, która grasowała pod nazwą „czarna rączka“. W związku z tym został w dniu wczorajszym przekazany władzom sądowym jeden z hersztów szajki, Leon Jankowski, z zawodu szofer. Jankowski wymuszał haracz od właścicieli autobusów, pobierając od nich 50-60 zł. tygodniowo pod presją orzeczenia im opłat samochodowych. Ponadto Jankowski zmuszał konduktorów autobusów do zebrania go wraz z kompaniami na jarmarki, przyczem

## Śniegi w słonecznej Kastylii

PARYŻ, 14. I (PAT). Z Oviedo donoszą o panujących w tamtejszym okręgu mrozach przy równoczesnych opadach śnieżnych. Miasto Oviedo jest niemal całkowicie odcięte od reszty świata. Na słynnej drodze kastylijskiej został wstrzymany ruch z powodu zasp śnieżnych. Częściowo przerwana jest komunikacja telefoniczna i telegraficzna.

## Fala mrozów w Niemczech

BERLIN, 14. I. (PAT). Niemcy nawiedziła fala silnych mrozów, które w Berlinie dochodzą do 12 w nocy zaś do 15 stopni Celsjusza.  
 W Berlinie wzywano parokrotnie straż ogniową.

## Trocki opuszcza Europę

BERLIN, 14. I. (PAT). Trocki zwrócił się do rządu urugwajskiego z prośbą o zezwolenie na osiedlenie się w Urugwaju.

## Do amerykańskich piwnic

LONDYN, 14. I. (PAT). Parowiec „Laurentic“ odplynął z Liverpoolu do Nowego Jorku z ładunkiem złota w sztabach wartości półtora miliona funtów szterlingów.

## Przez ogłoszenia do bogactwa

# Strasser wicekanclerzem Rzeszy Walka na cepy i kosy — narazie na papierze

BERLIN, 14. I. (PAT). Wczorajsza konferencja kanclerza Schleichera z przywódcą niemiecko narodowych Hugenbergiem trwała dwie i pół godziny.

Wyniki rozmowy otaczają kółka rządowe tajemnicą.  
 Zbliżona do Schleichera „Taegliche Rundschau“ potwierdza informację o oczekiwanej reorganizacji gabinetu Rzeszy, wymieniając Grzegorza Strassera, jako kandydata na stanowisko wicekanclerza i komisarza rządu Rzeszy dla Prus.

wej do walki. Pod ilustracją widniał napis: „Gdy chłopci w kraju powstaną“.

## Biorą się za łby

MONACHJUM, 14. I. (PAT). — Dowódca oddziałów szturmowych na okrez francuski, poseł do Reichstegu Willi Stegman zwolniony został przez szefa sztabu bojówek z

zajmowanego stanowiska. Powodem zwolnienia jest odmowa posłuszeństwa wobec naczelnego dowództwa. Na tle powyższym dochodziło np. w Norymberdze do krwawych starć pomiędzy zwolennikami ruchu narodowo-socjalistycznego. O poważnych nieporozumieniach wśród organizacji narodowo-socjalistycznej donoszą również ze Stuttgartu.

## Ostre zarządzenia przeciwko prasie

BERLIN, 14. I. (PAT). Wobec rozpaczenia przez pewne odcmy prasy niemieckiej ostrej kampanii przeciw kanclerzowi Schleicherowi i jego rządowi, m. in. w związku z ostatnim zatargiem z Landbunden, ukazał się dziaiał komunikat, zapowiadający wydanie ostrych zarządzeń na wypadek kontynuowania przez prasę akcji, odgrywiającej autorytet rządu lub wywołującej do aktów gwałtu.

# NA ŁODZIE I RINGU Porażka polskich hokeistów — Zwycięstwo i kłeska Chmielewskiego

PRAGA, 14. I. (Pat). Na szlucznym torze lodowym rozegrała mecz hokejowy reprezentacja Warszawy, wzmocniona Marchewczykiem.  
 Zwyciężyli w wysokim stosunku Czeši 6:1, 1:0, 0:0, 5:1.

Chmielewskiego był Szwed Oestling Chmielewski zwyciężył walką poprzedniego wieczora, spotkanie przegrał.

SZTOKHOLM, 14. I. (Pat). W Sztokholmie rozpoczęły się międzynarodowe zawody bokserkie z udziałem doskonałego boksera polskiego T. Chmielewskiego.

Pierwszego dnia pięścierz polski spotkał się z Szwedem Plostromem. Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Chmielewskiego. Walka należała do jednej z najpiękniejszych w wieczoru.  
 Drugiego dnia przeciwnikiem

Sprzedam  
**DOM**  
 murowany, od zaraz.  
 Wiadomość ul. Nowo-Lipowa Nr. 7 (przy Szosie Pabjanickiej).

## Porzucone bomby

Liczne rewizje, dokonywane przez władze policyjne w miastach Katalonji, skłoniły rewolucjonistów do pozbywania się bomb i granatów. Porzucania je na ulicach i w ogrodach w celu pozbycia się kompromitujących dowodów. Wczoraj wieczorem na jednej z ulic Barcelony odebrano dwie podzucone bomby grupie dzieci, które bawiły się nimi jako zabawkami. Na innych ulicach znaleziono razem bomb i granatów około 115 sztuk.

W rozmaitych miejscowościach w pobliżu Barcelony policja dokonała ogółem 36 aresztowań w związku z podejrzaniem o działalność wyrotolową.

W Taragonie wykryto w mieszkaniu prywatnym tajemną fabrykę bomb.  
 Silne oddziały policji rozesłane do wszystkich miast Walencji, usiłują przeciwdziałać agitacji rewolucjonistów.

## Obleżona wioska

PARYŻ, 14. I. — Policja i wojsko opacaowały groźną sytuację, w wiosce Casas Viejas i okolicy.  
 Wybuchły tam rozruchy z chasłami komunistycznymi, głoszonymi przez rewolucjonistów z miast. Celem ułmieszczenia przybycia policji lub wojska, rewolucjonisci wkopali na wszystkich drogach,

# 26 LOTERJA PAŃSTWOWA TRZECIA KLASA — TRZECI DZIEŃ CIĄGNIENIA

Po 50.000 zł. na N-ry: 80900 139359.	Po 200 złotych wygrały numery:	41089 122 75 628. 84 755 896 922 45	44 85 510 840 84149 97 142 545 511 87	120227 521 96 447 795 842 19104
20.000 zł. na Nr. 83357.	725 977 97 1229 50 565 459 66 78 94	42934 88 49029 56 115 264+ 510 551 706	649 61x 7 9 51 851 79x 35000 160 225+	259 485 592x 829 71 122004 85x 215 4
15.000 zł. na N-ry: 92325.	620 54 85 865 79 2198. 94 295 165 50 5	15 815 74 97 44141 51 96 365 488 617	78 331 4 0 17 755 95 938 80125+ 553	90 551 739 590 125144 203 17 97 97 56
Po 10.000 zł. na Nr.: 4119+ 111515.	12 418 41x 692 635 714+ 86 90 948	817 90 917 88 45008+ 86 457 519 8 9 32	411 64 525 55 58 84+ 80 82 1 55 87116	439 525 815 47 63 992 83 124507 509 5
Po 2.000 zł. na N-ry: 564 20603 139260x.	4050 122 210 58 515 86+ 425 75 581 678	89 745 61 861 84 46051 86 595+ 429 77	250 68 84 91+ 342 544 617 702 75 88018	95 651 711 125137+ 45 245 44 448 59
Po 1.000 zł. na N-ry: 8882 18943 62732 75025 76008:	702 5129 204 14 42 405 553 803 919+	77 88 947+ 48 65 79 501 926 204 24 94	1 1 597 475 91 506 681 789 954 80399	635 41 459 1201 0 563 476 600 629 74
Po 500 zł. na N-ry: 29213 53449 63022 77306 84941 92509 93103 107637x 126030 135567.	628 715 818 8212 592 499 551 92 681 714	7 7 49278 540 529 89 92 825 45	549 698 886	325 921 48 91 57 62 65 769 856 68 97
Po 400 zł. na N-ry: 52138 87281 92216 93932 96907 115018 115668 123349 125945 128887.	829 30 59 9225 468 572 624	60501 858 70 51075 208 590+ 664	9 046 118 982 5 6 429 95x 505 711	855 496 631 57 62 65 769 856 68 97
Po 300 zł. na N-ry: 5182 7612 8749 19836 30473 35794 40644 46692 57198 62654 63540 88253 90119 98815 101846 101527 102511 101190.	30057 358 442 613 758 820x 11226	885 52196 289 310x 852 845 705+ 55039	91102 421 525 610 24+ 69 797 824 72	129002 77 657 99
Po 250 zł. na N-ry: 20960 57701 59302 64705 70725 79049 84723 85201 92441 95076 95498 95978 97338 98613 99345 100684 107244 107549 113269x 115219 125859 129046 147043 147481 147546.	50 59 94 526 869 919 54 84 12 58 180	207 99 571 421 612 35 781 800 64 54039	862+ 62197 546 789 881 93245 360 412	180063 255 545 447 945 151145 59 6

# "BRAKI" W NOWELI DO DEKRETU o ubezpieczeniu pracowników umysłowych

## Organizacje pracownicze nie dają za wygraną

Wiadomość o przyjęciu przez radę ministrów projektu nowelizacji dekretu o ubezpieczeniu pracowników umysłowych wywołała w sferach pracowniczych bardzo duże wrażenie.

Zasadnicze nawet tezy wspomnianego projektu przedstawiają się w sposób mglisty i niejasny.

Tem niemniej sens istotny ostatniego posunięcia jest najzupełniej wyraźny: godzi on w interesy ubezpieczonych pracowników umysłowych.

Organizacje zawodowe łódzkie, jak i centralne władze Unji Zw. Zawodowych Pracowników Umysłowych w Warszawie, będąc poinformowane o głównych przesłankach projektu, czyniły zabiegi o przeprowadzenie w projektowanej noweli koniecznych zmian, względnie o to, aby nowela wspomniana została odsunięta na odleglejszy termin, dla dokładnego zszeregowania się z jej brzmieniem powołanych do tego organizacji pracowniczych oraz poddania wypracowanej dyskusji i ocenie znaczenia oraz następstw jakie wywołać może wprowadzenie poszczególnych zmian.

W sprawie tej wymieniono szereg memorjów między łódzką radą okręgową Unji Z.U.P.U. a władzami centralnymi (związkowemi) w Warszawie oraz ministerstwem opieki społecznej.

Wystąpienia te nie dały jednakowoż oczekiwanych wyników.

Według opinii łódzkich zrzeszeń pracowniczych — omawiany projekt zawiera tezy jasne, co do których można z całą pewnością stwierdzić, iż godzą one w interesy niezliczonej warstwy pracowników umysłowych (udzielanie zasiłków tylko tym ubezpieczonym, którzy przepracowali co najmniej 12 miesięcy, gdy dotychczas wystarczało 6 miesięcy; mimo częstych i licznych przesunięć na rynku pracy — ilość redukowanych po przeprowadzeniu sześciu miesięcy pracowników jest stosunkowo znikomą, nie przynosi to więc poważniejszej szkody, nie dając również poważniejszego efektu dla zakładu ubezpieczeń, a więc jest punktem drażliwym, świadczącym o ogólnym nastawieniu nowego prawa). Nadto projekt ten zawiera tezy, sprzeczowane w sposób jak najbardziej niejasny, tem niemniej wysoce niebezpieczne.

Do rzędu tych ostatnich, niejasnych i niebezpiecznych zarzeka postanowień należy m. in. to, które mówi o **pozbawieniu prawa do zasiłku osób, tracących posadę z własnej winy, lub pozbawionych zajęcia w własne żądanie, bez dostatecznych motywów.**

ten artykuł może być interpretowany bardzo różnorodnie i stosowany w jak najszerszym zakresie, albowiem do każdego wypadku pozbawienia kogoś pracy można przytoczyć motyw: **własnej winy.**

Bardzo niejasno brzmi i powołuje oczekiwad leżących nie spodziewanie punkt projektu, dotyczący rozszerzenia kompetencji rady ministrów odnośnie podziału składek między ubezpieczonych a pracodawców w taki sposób, aby nie cierpieli na tem gospodarze interesy obydwu stron.

Projekt ten nasuwa smutne przyuszczenie gdy się zważy, iż sfery gosp. darcze dysponują całym aparatem, mającym na celu urabianie w sferach rządowych poglądu co do "fatalnej" zaw sze sytuacji — z myśln, handlu i t. d.

W tym minusem nowego prawa jest najbardziej wyraźny i konkretny ograniczenia rozmiaru dotychczasowych świadczeń.

Jak informują z łódzkiej organizacji pracowników — sprawy omawiane nie należy uważać za przesadzoną. Mimo, iż podjmowane dotychczasowe piki z związku zawodowe we własnym zakresie zabiegi o uchylenie groźnej dla świata pracy noweli nie odniosły skutku, to jednak związki pracownicze

nie dają za wygraną, i przystępują do energicznej akcji, mającej na celu wprowadzenie poprawek, choćby tylko w kierunku rozjaśnienia i należyte go sprezygowania

# DEFICYT FUNDUSZU BEZROBOCIA 28.000 zasiłkowców na miesiąc luty

## Przeciążenie pracowników F. B.

Na odbytem ostatnio posiedzeniu zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w Łodzi rozważano m. in. sprawę preliminarza budżetowego na miesiąc luty, sprawozdanie z działalności funduszu za miesiąc grudzień oraz szereg nowych z kwestyj mniejszego znaczenia

Z dyskusji nad działalnością funduszu w miesiącu grudniu r. ub. wynikało, iż miesiąc ten przyniósł dla F. B. poważny deficyt.

Gorzej jednak przedstawiała się sprawa preliminarza budżetowego za miesiąc luty, jak bowiem wynikało z przypuszczalnych obliczeń — wpływy funduszu z tytułu opłaty składek członkowskich przez robotników i zakłady przemysłowe nie będą najprawdopodobniej przekraczały pięciuset tysięcy złotych gdy natomiast wydatki preliminowane na ten miesiąc, według wszelkiego prawdopodobieństwa znacznie przewyższą półtora miliona złotych.

Gdy z jednej strony trudno przypuszczać aby liczba zatrudnionych, a więc opłacających składki robotników wzrosła, można natomiast przypuszczać, iż wzrosnie liczba bezrobotnych, a więc — pomimo ograniczeń w udzieleniu zasiłków — preliminowana na luty r. suma ponad półtora miliona złotych raczej wzrosnie.

Po przyjęciu tych dwóch punktów i pozostałych przystąpiono do wolnych wniosków, w których przedstawiciele organizacji pracowniczych, poruszyli sprawę załatwiania zgłoszeń bezrobotnych do F. B. stwierdzając, iż wobec stalego wzrostu liczby bezrobotnych **personel u rzędniczy F. B. jest przeciążony pracą**, co musi się odbić na sprawności w załatwianiu zgłoszeń robotniczych. Na dowód służyc może fakt, iż w okresach mniejszego nasilenia bezrobocia zarząd obwodowy F. B. zatrudniał około 200 pracowników, gdy obecnie pracuje zaledwie 120.

Postawiono przeto wniosek o

punktów, które — sformułowane w sposób wplywowy i niejasny — mogą stać się instrumentami najbardziej krzywdzącymi dla świata pracy posunięć.

zatrudnienie większej liczby pracowników przez F. B.

Należy zaznaczyć, iż według przypuszczalnych obliczeń liczba bezrobotnych, korzystających z pomocy zarządu obwodowego F. B., w styczniu w lutym nie mniej, jak

# OBNIZENIA KOMORNEGO O 40 PROC. domagają się mieszkańcy domów Z.U.P.U?

W śledzibie Zw. Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej 108 odbyło się zebranie ogólne członków związku lokatorów ZUPU.

Zebrańie zgrupowało sto kilkadziesiąt osób. Przewodniczył kierownik Luniewski.

Zgromadzeni w obszernej, rzeczowej dyskusji omówili sprawę wysokości komornego w domach na ul. Nowopobiankiej.

Nie zamierzając wogóle występować przeciw zakładowi zgromadzeń podkreślili w swoich wywodach podczas dyskusji, że zakład w swoim własnym interesie musi wziąć pod uwagę sytuację lokatorów w kolonii, dla których obecna stawki komornego są stanowczo zbyt wygórowane.

W dyskusji zwrócono uwagę, iż w chwili obecnej 127 mieszkań w omawianej kolonii stoi pustką, tylko z powodu wysokich stawek komornego, a jeśli stawki te nie będą obniżone — spodziewać się należy masowego opróżnienia mieszkań w budowli ZUPU.

Powzięta została uchwała, dotycząca wystosowania pisma do zakładu, z żądaniem obniżenia komornego o 4) proc.

Zgromadzeni postanowili czekać na odpowiedź do dnia 1 lutego r. b. Gdyby do tej chwili zakład nie wyraził zgody na obni-

W środę, dnia 18 b. m., udaje się do Warszawy, do p. min. Klarnera, delegacja komisji międzyzwiązkowej sezonowców łódzkich z prośbą o objęcie planem robot

28.000 osób, ubiegających się o zasiłek ustawowy.

Liczba bezrobotnych, nieuprawnionych do korzystania z zasiłków F. B., będzie w Łodzi w miesiącu lutym najprawdopodobniej znacznie wyższa.

drogowych również i okręgu łódzkiego, bowiem — jak dotychczas — w wielkim projekcie wiosennych robót drogowych Łódź jest pominięta, mimo szalejącego w Łodzi bezrobocia.

W poniedziałek, 16 b. m. delegacja związków robotniczych uda się do starostwa grodzkiego w Łodzi, gdzie odbędzie się p. Nowakowski konferencję w sprawie przyznania prawa do pomocy grodzkiego komitetu do spraw bezrobocia tym robotnikom, którzy zarabiają tygodniowo nie więcej, jak 20 zł.

Również w środę, 18 b. m. udadzą się do Warszawy przedstawiciele Zw. „Praca”, O. K. Z. Z. i Ch. D. w sprawie wciągnięcia bezrobotnych włókniarzy łódzkich pod rozporządzenie, uznające sezonowców, którzy przepracowali 104 dni w ciągu ostatniego półroczu do zapomogi z F. B.

zenie komornego — wówczas rozpoczęło się masowe opróżnianie mieszkań w ZUPU.

Dla tem silniejszego podkreślenia swego stanowiska zgromadzeni w piśmie skierowanemu do zakładu zaznaczają, iż obecnie głodu mieszkaniowego w Łodzi nie ma, zaś utrzymywanie czynszu komornego w domach ZUPU na tak wysokim poziomie jest absolutnie niczem ni-nsprawiedliwione.

Następnie zgromadzeni omówili sprawę taryf oświetleniowych, pod-

kreślając, iż przede wszystkim należałoby obniżyć opłaty za gaz i znosić nieuzasadnione dla nikogo i niezdzielne opłaty manipulacyjne przy obliczaniu należności za zużycie gaz.

W tym celu skierowane zostało do łódzkiego magistratu odrębne pismo z żądaniem obniżenia cen gazu, który — przy jego cenie dotychczasowej — jest luksusem, na korzystanie z którego nie może się zdobyć żadna rodzina robotnicza.

# WALKA O 15 PROC. DODATKU Pracownicy miejscy w Warszawie gotowi do obrony

WARSZAWA, 14. I. W dniu 1 lutego mija okres wypowiedzenia pracowników miejskich 15 procentowego dodatku do uposażeń. Waka o utrzymanie tego dodatku wytworzyła już ostry stan w pałacu w magistracie w październiku roku ubiegłego, kiedy to magistrat chciał cofnąć dodatek pracownikom bez wypowiedzenia. Rada prawny odrzucił jednak takie załatwienie sprawy i w rezultacie do datek wy ówiono.

Obecnie na dwa niemal tygodnie przed terminem ostatecznej decyzji — wśród pracowników miejskich rosnie podniecenie.

Związki zawodowe tak robotnicze jak urzędnicze, zwykle działające oddzielnie, a — nawet zwalka-

jąco się w pracy — tym razem wytworzyły wspólny front obronny.

Wspólne delegacje udają się do prezydenta miasta, prezesa komisji oszczędnościowej, a nawet do wice ministra Korosa.

We wszystkich wydziałach odbywają się zabrania delegatów. Wytworzony będzie wspólny Komitet akcji który zwoła ogólny wiec urzędników i robotników miejskich.

Jak słychać znów projektowana jest demonstracja przez stale przebywanie w biurze i głodówka — lub strajk ogólny zastrzyżony w tych działach, w których nie przynosi bezpośrednich krzywd ludności miasta.

# Tania kuchnia dla inteligencji Obiady z dwu dań — 20 gr.

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem ks. biskupa dr. W. Tymienieckiego odbyło się posiedzenie zarządu „Caritas”, w którym wzięli udział przedstawiciele poszczególnych sekcji. Zebranie było poświęcone omówieniu spraw technicznych, związanych z otwarciem świetlicy i taniej kuchni dla pracowników umysłowych. Zarząd „Caritas” postanowił uruchomić świetlicę i tanią kuchnię w dniu 19 stycznia b. r. (czwartek) o godz. 12-tej w południe i wydać w dniu tym pierwszy obiad zgłoszonym pensjonariuszom.

Obiady w taniej kuchni dla pracowników umysłowych składać się będą z dwóch dań: (zupy, porcji mięsa i jarzyn). Pensjonariusze w stolowni płacić będą po 20 gr. za obiad. Projektowane jest w najbliższych dniach wydanie ciepłego pożywienia w go-

dzinach wieczorowych. Ze względu na ograniczoną ilość stolowni, osoby pragnące korzystać ze świetlicy oraz stołowania się w taniej kuchni dla pracowników umysłowych, zechcą składać podania do centrali „Caritas” — Łódź, ul. ks. Skorupki nr. 1-a, w godzinach biurowych.

# Zgon lotniczki

LONDYN, 14. I. (PAT) Dwie wczoraj po bardzo krótkiej chorobie zmarła w Leicester znana lotniczka miss Winifred Spooner, w wieku 32 lat.

Lotniczka ta wstąpiła się smiałości lotami, a m. in. startowała dwukrotnie w lotach okrężnych dookoła Europy (Challenger), które się odbyły w latach 1930 i 1932.

# Półtrzecia tysiąca robotników przy pracy

## Dalsze rozszerzenia uruchomienia u Scheiblera

Jak informują z dyrekcji zakładów szajbierowskich — poczynając od poniedziałku, dnia 18 b. m., uruchomiona będzie na dwie zmiany cała przędzalnia na Księży Młynie.

Również w poniedziałek, dnia 18 b. m., nastąpi uruchomienie łwalni przy ul. Kilińskiego.

Ogółem od poniedziałku, t. j.

# Amerykańskie wykrety Hoover w ogniu prasy francuskiej

PARYŻ, 14. I. Twierdzenie Hoovera, jakoby Senat nie powziął żadnych zobowiązań wobec Francji podczas rozmów Hoovera z b. premierem Lavalem są omawiane przez liczne dzienniki, które zamieszczają obszernie komentarze, w słowach bardzo surowych dla Hoovera.

„Le Malin” oświadcza: — meżowie stanu często, tracąc władzę, traca jednocześnie głowę. Laval za-

chował z całą ścisłością dowody i wspomnienia rozmów waszyngtońskich, w razie potrzeby podaje do wiadomości publicznej. Laval w wywiadzie z „Excelsiorem” wyraził zdziwienie z powodu oświadczeń Hoovera, który stanowczo zaprzecza, przypominając, iż sprawa długów i odszkodowań miała być bezwzględnie związana

# Południowy klimat na Sachalinie

## Rosyjskie plany „ogrzania“ Dalekiego Wschodu

Jedno z niemieckich czasopism podaje szczegółowy plan „ogrzania Dalekiego Wschodu“ — podniesienie temperatury przeciętnej Władywostoku o kilka stopni (dziś wynosi ona 4,3 stopnia).

Bolszewicy, którzy niedawno ukonczyli w jednej trzeciej instalację centralnego ogrzewania Moskwy (rury idą pod ziemią) zabrała się do „ogrzania“ wschodnich terenów nadmorskich Syberu w sposób mniej... urbanistyczny, i zaprzęcając do pracy chcą ciepłą prąd morza Japońskiego.

Kto czytał „Pana Beniowskiego“ w wydaniu Wacława Sieroszewskiego, ten pamięta, z jaką radością nasz bohaterski podróżnik powitał jeden z tych prądów w swej tragicznej chwili ucieczki z Sachalinu, mianowicie prąd, płynący z morza Ochockiego.

Olóż ten prąd — ślimy — inżynierowie rosyjscy chcą powstrzymać — poprostu zagrodzić mu drogę za pomocą obrzyniejącego w zatoce Ochockiej długosci 6 klu

I cóż się stanie wówczas? Oto prąd ciepły, płynący od południa ku północy, nieś będzie miła ciepło od wysp Hondo aż po Sachalin.

W ten sposób Władywostok otrzymałby odpowiednik geograficzny Londynu, zawiadczającego swój klimat umiarkowany dobroczynnej roli ciepłego Golfstromu.

Fachowe koła niemieckie ocenają projekt „ogrzania“ Dalekiego Wschodu jako pomysł zupełnie realny.

Jedno zaś z pism dodaje żartobliwie, że bolszewicy ogłoszą w trzeciej „piłietce“ plan plantacji „pomarańcz na Sachalinie“.

# Szkoło jest... płynem

Niemiecki uczonej fizyk w Lipsku, dr. Peter de Bye, twierdzi, że szkło nie jest wcale solidną materią, ale „twardym płynem“.

W świecie jest dużo dziwnych niewytłumaczonych rzeczy i niektóre materię, bardzo zbite i ciężkie, jak złoto, ołów, platyna, są miękkie, iż można je krajać nożem, podczas gdy mniej zbite i znacznie lżejsze od nich żelazo jest twarde. Więc i szkło może być „twardym płynem“?

Dr. de Bye wygłasza inny dziwny fakt, o którym niewiele ludzi wie. Twierdzi on mianowicie, że pewne płyny mają krystaliczną strukturę, a szkło nie ma w sobie krystalłów, czyli krystalicznej budowy.

Tak więc wasze szyby w oknach są w rzeczywistości płynami, tylko o bardziej wielkiej lepkości i spistości — jak zapewnia dr. de Bye.

# Konkurs na najsmaczniejszy chleb

## Piekarze francuscy chcą wywalczyć sobie lepszą sławę

Płochy Paryż wziął wreszcie do serca utraconie krzyżysowe swych mieszkańców.

Wyrazem tego jest pierwszy w świecie konkurs na najsmaczniejszy chleb, zorganizowany przez deputowanego p. Jean Goya.

Miast konkursu na najpiękniejsze nożki — premiowanie najsmaczniejszego chleba!

Idea tego turnieju piekarskiego powstała z powodu ciągłych utyskiwań w Izbie na zbyt małą, w stosunku do produkcji, konsumpcję zbóż.

— Skąd ten, coraz większy, wstręt do pieczywa? — zastanawia się p. Jean Goy.

— Z powodu jakości — do woda konsumenci.

— Dajcie mi dobrej mąki, a pokażę, co potrafię! — jęczy piekarz.

— Mielę tylko to, co mi rolnik zwozi — odpowiada zainteresowany młynarz. — Dawniej, wolno mi było domieszać nieco zboża zagranicznego, bośszego w części odżywczą. Dziś dowóz wzbroniony.

A więc niema winowajcy i pan poseł wziął na się rolę detektywa.

Piekarze zademonstrują więc swą sztukę i wykażą jakie mieszczany mąki dają maximum pożywności i smakowitości.

Jury nieladajkie: przedstawiciele ministerstwa rolnictwa i handlu, merowie gmin, przedstawiciele świata lekarskiego i spora liczba znanych smakoszy.

A nagrody? Liczne i cenne w postaci medali, dyplomów i dzieł sztuki.

Na zakończenie zwyczajem francuskim, odbędzie się wspólny bankiet, na którym schrupane będą ze smakiem premjowane eksponaty.

# Pamiętajcie o inwalidach wojennych!

Zaćmić wszystko, przewyższyc, prześcignąć — oto manja Ameryki. Manja o cechach psychozy zbiorowej... Rekordy, rekordy... od najbardziej absurdalnych, jakieś rekordowe

# Samochód propagandowy LOPP



Celem wzbudzenia większego zainteresowania w społeczeństwie sprawami ochrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej Zarząd Główny LOPP uruchomił specjalną czołówkę samochodową, która w czasie objazdów rozrzuca ulotki propagandowe. Na zdjęciu naszym widzimy czołówkę samochodową LOPP przed lokalem LOPP w Warszawie.

# Czżimbe (71) CZCICIELE DJABLA (SKARB MELK-TAUZA)

Przekład J. H. (Ciąg dalszy).

— Chcę wiedzieć, co się wydarzyło?

— To przecież łatwiej to zrobić bez tego arzusza. Wyjdź na ulicę i zapytaj przechodniów. Opowiedzą ci wszystko.

Buszujew odkładał wtedy gazety i zaczynał objaśniać jej, dlaczego nie można wyjść na ulicę i dowiedzieć się nowin od pierwszego spotkanego. Salfo uważnie słuchała tego, co mówił, ale z oczu widać było, że nie rozumie. Znając życie proste i nieskomplikowane, w którym nie mogło być miejsca dla gazety, skala tego życia próbowała miernie wyzyskiwać zjawiska. Buszujew wiedział, że dopóki Salfo nie opamięta nowego życia, dopóty wiele rzeczy wydadawć się jej musi dzielnymi i nierozumnymi. Nierozumieniu jej uczonej przeciwstawił cierpliwość.

Dziwnie układało się życie Buszujewa. Jakby stał jedną nogą w współczesności, a drugą — w starożytności. Znalazłszy w środowisku dawnych znanych uczonej ożywił się, zapalał; myśli sławiała się lotna, żywa i bystra. Mówił i nie mógł dość opowiedzieć, nie mógł wypowiadzić wszystkich zerzanych myśli. Kiedy wracał do domu myśli przyzasiada. Tu nie było potrzeby, aby rozum pracował szybko i wytrwale. Tu nie było do czego śpieszyć.

# Pod hasłem: „Tego jeszcze nie było“ Promienie gwiazdy zapalają światło na międzynarodowej wystawie w Chicago

Ilości zjedzonych przez Mr. Smitha czy mr. Joe jaj — do najwspanialszych — rekordowych teleskopów na Mount Wilson, rekordowych szpiłtali, rekordowych zdobywczy techniki, „Tego jeszcze nie było“ — oto hasło Ameryki, jej sztandar i — bzik...

Pod znakiem „tego jeszcze nie było“ dźwiga się nad brzegami Michiganu rekordowe miasto. Chicago przybiera nowa, niezwykła dzielnicę — tereny i zabudowania „wszechświatowej wystawy 1933“.

Oficjalnie otwarcie jej nastąpi w lecie. Lecz to, co istnieje dziś, jest już dostępne do obejrzenia, zwiedzania, podziwiania... Podziwiania, gdyż zaledwie jedna piąta tego, co ma być tu za parę miesięcy, nad złotym, mętlnymi falami Michiganu — wielkim głosem, rekordowym głosem woła: „tego jeszcze nie było“...

Wspaniałe, rekordowe autocary kursują pomiędzy śródmieściem, a brzegami Michiganu. Autocary stale przepelnione. Tysiące i tysiące jadą zwiedzić to, co będzie, ten powstający z niebytu dziesiąty czy piętnasty cud świata.

Przed wielką bramą wejściową „World Exposition“ niestrudzone autocary wyrzucają tysiące ciekawych. Niestrudzeni gidowie za jednego dolara oprowadzają ciekawych.

— Ladies i gentlemen! — mówi gid,

— pierwszy, dziesiąty i setny, — oto tu kończy się budowa „pomnika elektryczności“... — Ku niebu wystrzela olbrzymi monumentalny drapacz chmur. Wszystko, absolutnie wszystko, co ma związek z elektrycznością, od jej pierwszych przebiegów aż do ostatnich możliwości zastosowania — znalazło tu swoje miejsce. Obryzanie, kolosalne plafony i rzeźby pokrywają zzewnątrz ten pomnik... Pomnik elektryczności — takiego pomnika jeszcze nie było.

— A tu, w tej sali, echo powtarza się czterdzieści razy, ladies i gentlemen! — Istotnie: to cudo akustyki. Hala, mogąca pomieścić dziesiąt tysięcy osób zbudowana jest w ten sposób, że każdy dźwięk wywołany w niej, ma czterdziestokrotne echo. Słowo raz powiedziane długo śkacze tu, jak piłka, od ściany do ściany, od podłogi do kopuły... Tego jeszcze nie było...

— Ladies i gentlemen! — mówi gid, — tu na szczycie tego gmachu

na piętnastem piętrze państwo widzą tę małą nadbudówkę. Tam mieści się laboratorium doświadczalne Howard University. W tym laboratorium mieści się komórka fotoelektryczna. W dniu otwarcia na komórkę tę będą skierowany promienie gwiazdy Acron. Komórka włączy automatycznie prąd — i na terenie całej wystawy rozbrzyśnie światło. W ten sposób, ladies i gentlemen, promień z gwiazdy odleży o 40 lat świetlnych od ziemi zapali światło na naszej wystawie“.

Gidowie są niestrudzeni. Oprowadzają niestrudzenie tysiące Amerykanów, żądnych obejrzenia tego, co tu będzie...

A będzie tu to, „czego jeszcze nie było“... Rekord rekordów — otoczeniem ma być „World Exposition Chicago 1933“.

Rekord rekordów powstaje nad brzegami, o które biją złote fale Michiganu...

**Prawdziwym przyjacielem**

**pisma jest ten, kto regularnie opłaca prenumeratę i jedna mu nowych czytelników.**

Tu były tylko wielkie i piękne oczy Salfo, nie znające gorączkowego podniecenia i pośpiechu. Na twarzy nie zjawiał się również wyraz ożywienia. Opalenizna dawno zbladła. Twarz stała się jasna i matowa. Chwilami uczonemu wydawało się, że wraz z nim mieszka boginka starożytności, która nagle ożyła i ze smutkiem beznamiętnym szuka swej ojczyzny, której nie można znaleźć. Nie może wypowiedzieć przed nim swych smutnych myśli i marzeń, bo nie mają wcale wspólnych słów. Buszujew nie umiał uwolnić dziewczyny z kręgu smutku. Zrobić to może tylko czas. A więc Buszujew czekał, choć trudno jest i ciężko czekać nie myśląc i nie działając.

Uczonej szukał zadowolenia w cichej pracy. Wymował arkusze papieru i zapelniał je szeregiem drobnych literek. Siedząc spokojnie w pobliżu Salfo przyglądała się pisanemu. A kiedy kilka arkuszy było już zapisanych obejrzała je krytycznie i powiedziała:

— Kiedy arkusze były czyste, to wydawały się ładniejsze. POCO je plamisz?

— Chcę przez ten papier opowiedzieć ludziom o tem, co widziałem.

— Możesz to zrobić dużo łatwiej... Zawołaj ich tutaj i opowiedz.

Uczonej zamyslił się. Oczywiście nie nad tem, jak spełnić propozycję Salfo, ale zastanawiał się, czy dziewczyna rozwija się umysłowo. A jeżeli rozwija się, to czy nie można przyspieszyć tego procesu? Sprawdzając wrażenie i obserwacje Buszujew dochodził do wniosku, że Salfo nie objęła jeszcze praw miejskiego życia, ale już do pewnego stopnia pogodziła się z istnieniem miasta. Było to już wielkim krokiem naprzód. Trzeba to rozszerzyć i pogłębić.

Spojrzał uważnie w oczy dziewczyny i nagle niespodziewanie zauważył jakąś wypukłość z lewej strony nosa tuż nad nozdrzem. Takiej dziwnej na-

rośli dawniej napewno nie było. Uczonej nachylił się nad dziewczyną i zaniepokojony zapytał.

— Co to jest?

Pytanie to pobudziło dziewczynę do śmiechu.

— Ajszi przebiła mi nos, wstawiła koniuszek pióra gęsiego i zalepiła wszystko woskiem! — powiedziała z zadowoleniem i delikatnie dotknęła palcem wypukłości na nosie.

— POCO to zrobiłaś? — pytał dalej niezadowolonym tonem.

— Jakto poco? — zdziwiła się Salfo. — Wszystkie zamężne kobiety to robią. W święta wstawiła się tu złote guziczki i wtedy jest jeszcze piękniejsza. Ja zrobię sobie jeszcze gwiazdkę na czole. Zrobiłabym to już dawno, ale Ajszi niema prochu. Daj mi trochu, to Ajszi nakłuje mi skórę na czole i za trzy prochem.

— Nie, nie — obruszył się uczonej. — Nie trzeba tego robić. Nie pozwalam ci oszpecać się. To jest bardzo niedobre!

Wielkimi, zdumionymi oczyma patrzyła na niego Salfo, nic nie rozumiejąc.

— Ale wszystkie kobiety...

— To robią tylko jezdki, a inne kobiety nie podobnego nie mają!

— Ale ja jestem jezdka, a więc powinnam to zrobić.

— Tak, jesteś jezdka, ale i jezdki nie wszystkie robią takie rzeczy — zaczął Buszujew konstruować argumenty dostępne rozumowi dziewczyny. — To robią tylko biedne jezdki, których mężowie chodzą w podartej odzieży i dźwigają ciężary. A ja i ty nosimy kosztowne ubrania i nie pracujemy na ulicy. Nie powinnas więc robić tego, co biedne jezdki. Od tych guziczków i gwiazdek ich twarze stają się brzydsze, a nie piękniejsze.

Salfo słuchała i nie oponowała.







# W ŚWIELE CYFR U PODSTAW SPOŁECZEŃSTWA RODZINA NA TLE WSPÓŁCZESNYCH STOSUNKÓW GOSPODARCZYCH

Jednym z ciekawych przeobrażeń takim kolejno ulegała poszczególne dziedziny współczesnego życia społecznego, są zmiany, zarysowujące się coraz widoczniej w organizacji rodziny.

Rodzina — od tyle wieków podstawowa komórka życia społecznego — utrzymanie której wysuwane jest przez szereg stronnictw i kierunków społecznych i politycznych, jako naczelne hasło w walce z powojenną zmianą poglądów moralnych i wzniesianiem brakiem szacunku dla dawnych tradycji — nie odstaje się również wobec naporu zmieniających warunków ekonomicznych, a zwłaszcza wobec obecnego kryzysu i bezrobocia.

Podstawa egzystencji przeciętnej rodziny przed wojną była praca zarobkowa ojca zapewniająca jej w normalnych warunkach możliwość utrzymania się i spokojnego wychowywania dzieci przez matkę wewnątrz rodziny.

Już przed wojną jednak rozpoczął się proces, który zmienił zasadniczo dotychczasową wewnętrzną organizację rodziny. Zmniejszający się stale poziom płac męczyzny, zmusił kobiety do wyjścia z domu w poszukiwaniu pracy zarobkowej.

Po wojnie praca zarobkowa kobiet przybiera charakter zjawiska masowego i zaczyna wywierać wpływ destrukcyjny na rodzinę w jej dawnej formie.

Z jednej strony pewne uniezależnienie się materialne kobiety, z drugiej strony zaś brak matki w domu, pozbawienie dzieci tej normalnej opieki, są charakterystycznymi zmianami, rozwijającymi się w tych warunkach.

W okresie kryzysu i coraz większej obniżki zarobków pracowniczych, proces ten nie tylko pogłębia się coraz bardziej, ale przybiera ponadto nową, nieznaną dotychczas formę. W ogólnej pogoni pracodawców za jak najniższą płatną robocizną, łatwiej dziś niejednokrotnie pracę znajdzie lub się przy pracy utrzyma tańsza siła robocza-kobieta niż mężczyzna.

To też często można się już dziś spotkać z całkiem niemożliwym zjawiskiem — utrzymaniem rodziny przez kobiety nie tylko całej rodziny lecz i bezrobotnego męża.

Ankieta przeprowadzona w 1932 r. wśród bezrobotnych robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi, w charakterystyczny sposób ilustruje cyfrowo to zagadnienie.

Wykazuje ona, że z posteród 319 mężczyzn i 229 kobiet, zatrudnionych łącznie w 377 rodzinach przed 1926 r. podlegał stopniowej redukcji stale w większej liczbie mężczyźni, niż kobiety.

Tak więc np. w r. 1929, zredukowano 84 mężczyzn i 49 kobiet, w r. 1930 r. — 84 mężczyzn i 41 kobiet, w 1931 r. — 71 mężczyzn i 43 kobiety, a wreszcie w czasie przeprowadzenia ankiety pozostało przy pracy 34 mężczyzn i 64 kobiety.

W rezultacie więc tego procesu ciężar utrzymania rodziny przypadł przeważnie kobietom w udziale.

Również dość często można się dziś spotkać i z innym z tych samych źródeł wynikłym objawem obecnego bezrobocia — pracy zarobkowej dzieci lub młodzieży — jedynych żywicieli rodzin i bezrobotnych rodziców.

Ojciec, mąż — przestał już dziś być centralną osobą w rodzinie która jedynie i całkowicie o losie jej wszystkich członków decyduwać mogła.

Bezrobocie, brak środków na utrzymanie, a co najważniejsza,

na rodzinę i jej spójność wewnątrz, na długoza się niemniej ważny i aktualny problem — kwesta mieszkania. Kłeska braku mieszkań w Polsce, a w szczególności mieszkań robotniczych, posiada już swolną, wręcz niekompletną, lecz dość tożną wymowną statystykę.

Buława Instytutu Gospodarstwa Społecznego, ministerstwa pracy i poszczególnych autorów podają charakterystyczne cyfry, oświetlające niekiedy te kłeski.

Kiedy w wynalazkach po wojnie Niemiec hudo budownictwa mieszkaniowego stało się pierwowzorem zagadnieniem społecznym, ośsoodurczem, a nas dotychczas nie prawie nie zdołano w tej spr-

wie zrobić. To też nic dziwnego, że w zestawieniu ze stosunkami zagranicznymi, a niemieckimi w szczególności, przedziwienie mieszkań w Polsce wygląda straszliwie. Podczas gdy w 46 wielkich miastach w Niemczech było ostatnio (w r. 1927) 95 proc. mieszkań, liczących poniżej 2 osób na izbę, w Warszawie, według Instytutu, dla mieszkań robotniczych odsetek ten wynosi 22 proc., a dla całej ludności, według spisu z 1921 r., mieszkani, mieszczące 1 i 2 osoby na 1 izbę, wynosiły 18 proc. ogółu mieszkań.

Najnowszy Instytut podaje, że 65,3 proc. mieszkań liczyło powyżej 4 osób na izbę, a w tem 4,5 proc. mieszkań ponad 5 osób w izbie. Wreszcie ankietę ministerstwa po łacie 4 proc. mieszkań, liczących powyżej 10 osób w izbie.

Nic dziwnego tedy, że sprawa wadliwych mieszkań zajmowanych przez dwa i więcej gospodarstw, również w innym sposób przedstawia się u nas, a sublokatorstwo i kątownicwo jest zjawiskiem powszechnem wśród rodzin robotniczych.

Pamiętając przytem należy, że sublokatorstwo przypada przeważnie na mieszkania 1-i izbowe, które, według zacytowanych już badań, stanowią 70 procent mieszkań robotniczych w ogóle.

Nie nleża wątpić, że obecne bezrobocie, brak pieniędzy na opłatę samodzielnego mieszkania sytuację tę jeszcze bardziej pogorszyło.

Krytyczny przegląd różnorodnych czynników, wpływających na rozkład dotychczasowego życia rodzinnego, wywnie być wskazówką dla tych wszystkich, którzy w imię dobra społecznego chcą otrzymać rodzinę w jej dawnych formach, o ile proces rozkładowy powstrzymać jeszcze można.

## Zjazd prezesów Izb Skarbowych Sytuacja Łodzi i okręgu przedmiotem obrad

W dniach 13, 14, i 15 lutego t.j. w Warszawie odbył się zjazd prezesów i naczelników wydziałów II, Izb Skarbowych z całej Polski.

Na zjazd ten wyjeżdżają z Łodzi prezes Izby p. Kucharski naczelnik wydziału II p. Sidorski. — Tematem obrad, jak nas informują będzie obecna sytuacja w Polsce, a przedewszystkiem omówione zostanie ciężkie położenie okręgu gospodarczego łódzkiego. Na zjeździe złożone będą sprawozdania z okręgu poszczególnych Izb.

Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że w sprawozdaniach tych w całej pełni uwzględniana ciężka sytuacja gospodarcza w po-

szczególnych okręgach, znajdująca swój wyraz w spadku obrotów spowodowanych zmniejszeniem się konsumpcji i produkcji.

Wobec tego, że i rok 1933 nie rozpoczyna się pod znakiem optymizmu, abowiem cały szereg przedsiębiorstw handlowych złożyło świadectwa handlowe i likwiduje się, należy spodziewać się dalszego pogłębiania kryzysu.

Sprawa ta na zjeździe ma być szerzej omówiona i niezawodnie opracowane zostaną projekty ewentualnych rozporządzeń wprowadzających zaradcze środki przeciw kryzysowi.

## Poszukuje

W okolicy: od ul. Konstantyrowskiej w stronę Dworca Kaliskiego

**POKOJU DUZEGO**

Oferly sub „S.W.” do administracji.

**OD ZARAZ LUB OD KWIEŃNIA.**

## Opodatkowanie przedstawień kinematograficznych

Podatek komunalny od przedstawień kinematograficznych różni się pod względem jego wysokości w zależności od liczby mieszkańców gminy w której film jest wyświetlany oraz w zależności od treści i wartości filmu

Ocena filmów pod względem ich wartości artystycznej i kształcącej będzie dokonywana tylko na wyraźną prośbę strony.

Z ulgowej stawki podatkowej korzystają oznaczone stampilami: „artystyczny”, „kształcący”, i „temat polski.”

W miesiącach letnich (1 maj — 31 sierpień) podatki obniża się o 20 proc. od ogólnej sumy przypa-

dającego podatku.

W Łodzi podatek komunalny od przedstawień kinematograficznych wynosi od 2 proc. do 5 proc. dla filmów polskich i od 10 do 35 proc. od innych filmów.

**Absolwent**  
konserwatorium muzycznego  
udziela lekcji gry na skrzypcach, oraz korepetycji w cenie 75 gr. za lekcję.  
Wiadomość: ul. Wólczańska Nr. 139, m. 16.

## Nowa linja tramwajowa w Łodzi

Dyrekcja tramwajów łódzkich zumiera wkrótce uruchomić — wzorem stołey linje okół „O”.  
Pociągi tej linji bieć będą do koła centrum miasta a zadaniem ich będzie obsłużyć części ulicy Kilińskiego, pozbawionej dotychczas komunikacji tramwajowej.

W związku z usunięciem mostu kolejowego przeprowadzona będzie jak wiadomo, komunikacja przez tę ulicę również na odcinku między ulicami Frze ard i Narutowicza.

Linja „O” będzie miała dwie stacje krańcowe, jedną na Placu Reymonta, druga na Bałuckim Rynku.

Początną od Bałuckiego Rynku, tramwaje nowej linji bieć będą ulicą Piotrkowską do Placu Reymonta, następnie ulicą Napółkowskiego do ul. Kilińskiego i ulicy Kilińskiego oraz Franciszkańską do Bałuckiego Rynku.

Jest prawdopodobne, że w trakcie tej zająd jeszcze pewne zmiany. Należy zaznaczyć, iż nadzieje wielu łódzian, zamieszkujących południowo-zachodnią dzielnicę miasta, iż tramwaj miejski będzie obsługiwał również trasę od Placu Reymonta do mostu kolejowego na szosie Pabjanickiej, nie będą zapewne zbyt rychlo ziszczone.

Jak się bowiem dowiadujemy — dotychczas dyr. Kolei Elektrycznej Łódzkiej nie uzyskała jeszcze zgody od dyrekcji Wązkotorowych Elektrycznych Kolejk Dojazdowych na przecięcie linji, obsługiwanej obecnie przez dojazdówki, między Placem Reymonta a mostem kolejowym na szosie Pabjanickiej.

Gdyby pertraktacje w tej kwestii dały przychylnie dla dyr. KEŁ. rezultaty — do mostu kolejowego na szosie Pabjanickiej przesuniętyby została ewentualnie linja Nr. 1.

## Józef Montwiłł-Mirecki

Dzisiaj o godz. 12-iej w południe odbędzie się uroczyste odsłonięcie tablicy ku czci Montwiłł-Mireckiego, wmurowanej w ścianę domu przy ul. Srebrzyńskiej nr. 75 na terenie osiedla mieszkaniowego im. Montwiłł-Mireckiego.

Tablicza ta jest dziełem artysty-tłuczbiarza Czeszota, Piaskorzeźba mądrej, wywypuklającej wolej i energii twarży Montwiłł-Mireckiego jest pierwszym w Polsce publicznym oddaniem hołdem tej bohaterkiej postaci w ruchu wyzwoleniecym proletariatu Polski.

Józef Mirecki był wybitnym przedstawicielem Polskiej Partji Socjalistycznej w najbliższym okresie jej działalności. W pracy partyjnej znany jako „Grzegorz”, „Bronisław” lub pod „letemu” nazwiskami Sawicki i Montwiłł. To ostatnie stało się nierozdzielne z nazwiskiem rodowemu.

Józef Montwiłł-Mirecki urodził się w r. 1880, pochodził z podupadłej rodziny szlacheckiej z Radomskiego. W rodzinnym jego imieniu tradycję walki organic, udział bohaterem Mireckiego walczył w szere-

gach wojska polskiego. Chodząc do gimnazjum radomskiego, Mirecki należał do kółek samokształcenia, w których żyła tradycja znanego polskiego pisarza socjalistycznego Kazimierza Krauz. Te dwie tradycje niemiły wywarły wpływ na kształtowanie się światopoglądu Mireckiego, zwłaszcza zaś na kwestję walki proletariatu o wolność polityczną i społeczną.

Wydałony z 5 klasy za „bardzo sprawowane się”, Mirecki wstąpił do szkoły górniczej w Dąbrowie; szkoła ta w tym czasie była twierdzą wpływów PPS-owych. Aresztowany za agitację socjalistyczną wśród robotników, dostaje się do więzienia motkowskiego, a następnie zostaje zesłany na 5 lat do guł. Olomeckiej. Po wybuchu wojny japońskiej ucieka z zesłania i wraca do kraju, aby stanąć w PPS. Wstępuje do Organizacji Bojowej PPS, i wkrótce staje się jednym z kierowników tej Organizacji, członkiem jej sztabu — Wydziału Bojowego.

W sierpniu 1905 roku, policja wtargnęła do mieszkania przy ul.

Mokotowskiej w Warszawie, gdzie odbywało się posiedzenie Warszawskiego Komitetu PPS, wraz z przedstawicielami bojówki. Stając się o to, by inni mogli uniknąć aresztowania, Mirecki wyniaka się, poczem usiłuje uciec dachem. Scigany, strzelął do policji a widząc, że nie ucieknie, strzelił do siebie, ale się tylko zranił, stracił przytomność aresztowano go.

Ze szpitala św. Ducla w Warszawie, gdzie go umieszczono, uniknął z pomocą doktorów. Niezwłocznie na wydobyciu się na wolność, Mirecki odlaty się znowu do działalności bojowej, biorąc udział w szeregu najśmielszych, najwykowniejszych akcji bojowych PPS. W Łodzi przylotowuje jeden z najśmielszych zamachów w okresie rewolucji zamach na pociąg pocztowy pod Rogowem, dokonany pod jego kierownictwem przez bojowników bojówki.

W lutym 1907 r. aresztowano go na ulicy w Warszawie, wskazał go żandarmom prowokator Charewicz. Aresztowany go żywego, bo nie miał przy sobie broni. Piótra roku ciągnęto się śledztwo, Mirecki odmawiał o!powiedzi na wszystkie pytania. Sądził go sąd wojenny, złożony z oficerów pułku wólv-

skiego, tego pułku, na który Mirecki czynił zamach pod Łapani. Gdy był pewny że go skazają na śmierć, Mirecki napisał do swoich towarzyszy „Wiecie, że przechwalek nie cierpie, ale teraz, kiedy jestem już jakby ostatnim olejami namaszczony, czuję się w obowiązku wam wyznać, iż rad jestem z takiego obrotu sprawy, bo po pierwsze śmierć moja położy wreszcie kres oszczerzym plotkom, że naczelnicy umieją tylko innych wyśwlać na śmierć, a sami w ogień nie idą, po drugie — doda bodca pozostałym bić się aż do zwycięstwa. Jest u nas w zwyczaju umierać z krzykiem. Krzyku wołóć nie lubię, jeśli jednak wydadę go wypadnie, to będzie nim jedynie „Niech żyje Polska Niepodległa”.

Jednemu z członków członków organizacji bo owej Mankowskiemu, który siedział wówczas w X pawilonie, udało się zajrzeć na chwilę do celi Mireckiego wieczorem, na kilka godzin przed straceniem. Mirecki zupełnie spokojnie poukladał książki, stał obie łóżko, jakby miał do niego wrócić.

W noc, z dnia 9 na 10 października 1908 roku, Mireckiego powieszono na stokach Cytadel Warszawskiej.



# KRONIKA

Styczeń  
**15**  
 Niedziela

Dziś  
 Pawła I. Państwa

Jutro:  
 Marcjana P. M.

Wzrost wsi. 7 99, zach. 15 52  
 Kiełczyca. 10 40, 9 42

## Nocne dyżury aptek.

Nocny dzisiejszej dyżurnią następujące apteki: S. Jankielewicz, Stary Rynek 9. B. Głuchowski, Narutowicza 6. St. Hamura i S-ki, Główna 50. L. Pawłowski, Piotr. Kowska 307. A. Piotrowski, Pomorska 91. L. Steckla, Lina-noskiego 37.

## Związek Spółdzielni Mleczarskich i Izczarskich



Znak ochronny

### ADRESY SKLEPÓW:

PIOTRKOWSKA 141  
 PIOTRKOWSKA 13  
 NARUTOWICZA 25  
 ANDRZEJA 3  
 GDANSKA 11

Hurt: Al. Kościuszki 29, tel. 203-12

## Kino-Stylowy-Teatr

ul. Kilińskiego 123

Przepiękny arcyfilm produkcji włoskiej poraz pierwszy w Łodzi p. t.

## „Prawo miłości“

To film zachęcający do prawdziwego życia! To hymn radości, pieśni szczęścia!

Oryginalny scenariusz, cudownie opracowany przez reżysera i aktorów, fascynująca nowoczesna muzyka — w rolach głównych

Venera Aleksandresco i Lia Franca, Daniele Crespi.

Następny program: „Pożądana“

UWAGA: Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr.

Pocz. seansów w soboty, niedziele i święta o godz. 3 po poł. w dni powszednie o godz. 5 po południu.

Aparatura dźwiękowa „Philips“.

## Dodatkowa komisja poborowa

Jutro, w poniedziałek, dnia 16-go b. m. od godziny 8 ej rano rozpoczyna urzędowanie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź, miasto I.

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1911 i starszych, którzy dotychczas nie stawali do przelądania wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkują na terenie 2, 3, 5, 8, 9, 11 komisariatów Pol. Państwowej, oraz którzy otrzymali imienne wezwania ze starostwa grodzkiego w Łodzi.

We wtorek, dnia 17 b. m., rozpoczyna urzędowanie dodatkowa komisja poborowa P.K.U. Łódź — miasto II, przed którą stawić się winni poborowi rocznika 1911 i starszych, którzy zamieszkują na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów P. P.

## 15-letni wisielec

Wezorał, w godzinach rannych, znaleziono w jednej z komórek przy ul. Sosnowej 6 zwłoki wisielca w osobie 15-letniego Rolanda Glindmana.

Wszelka pomoc okazała się zbyteczną.

Przyczyną samobójstwa młodzieńca okazała się...

Przyczyną samobójstwa młodzieńca okazała się...

Przyczyną samobójstwa młodzieńca okazała się...

Przyczyną samobójstwa młodzieńca okazała się...

# Piec — skarbczykiem fałszerza monet

## Prywatna mennica na Widzewie

### Zdradziecka książka meldunkowa

Ostatnio coraz częściej pojawiają się w obiegu fałszywe monety, zaś zmniejszenie rozmiarów nowych monet 2 i 5-złotowych z jednej strony ułatwia fałszerzom precyzyjne wykonanie fałszyków, z drugiej zaś — utrudnia zorientowanie się co do autentyczności monety.

Od pewnego czasu zwrócono uwagę na niejakiego Adama Grzyba, zamieszkałego przy ul. Batorego 31. Grzyb, będąc bezrobotnym, żył dostojnie, znacznie nawet lepiej niż wtedy, kiedy pracował.

Po przeprowadzeniu obserwacji władze nabrały pewności, iż Grzyb puszcza w obieg fałszywe monety, a podejrzewano również, iż jest on fabrykantem fałszyków.

Nocy wczorajszej do domu przy ulicy Batorego 31 przybyła grupa wywiadowców III brygady, którzy zapukali do drzwi mieszkania Grzyba.

W mieszkaniu rozlepiły się jakieś smery, lecz mimo kołatan — nikt nie otwierał drzwi i nawet nie zapytywał, kto zamierza złożyć podstępnie wizytę. Fabrykant fałszyków chciał widać wpaść w wywiadówców przesłuchanie, iż w mieszkaniu nikogo niema.

Wobec zupełnej bierności Grzyba — wywiadowcy postanowili drzwi wyłamać, co też uskuteczniło.

Po wejściu do mieszkania wywiadowcy spostrzegli Grzyba spoczywającego na łóżku, założonego napozost w głębokim śnie.

„Zbudzony“ ze snu lokator zdumiał się niezmiernie na widok „nieoczekiwanych“ gości i ze spokojem zaczął przypatrywać się poszukiwaniom wywiadowców.

Rewizja nie dała początkowo żadnego rezultatu.

Nauczeni doświadczeniem po-

licjanci zwrócili uwagę na to, iż oprócz pieca kaflowego w mieszkaniu znajduje się piec żelazny, połączony rurą nie z piecem kaflowym, lecz wprost z przewodem kominowym.

Po bliższym zbadaniu pieca okazało się, iż jest swego rodzaju skarbcem, a zarazem laboratorjum i magazynem przyborów, służących do fałszowania pieniędzy.

We wnętrzu pieca znaleziono mianowicie większą ilość fałszywych monet 2 — i 5-złotowych wykonanych z całą dokładnością nie wyłączając t. zw. sztancy, t. j. rowków na otoku monety dwuzłotowej.

Grzyb z obojętną miną oświadczył, iż te rzeczy do niego nie należą, i że sfalszowane monety, zresztą bardzo precyzyjnie musiały być pozostawione przez poprzedniego lokatora, albowiem on sam mieszka w wspomnianym domu od niedawna.

Naiwne tłumaczenie zostało obalone książką meldunkową, albowiem Grzyb wprowadził się do wspomnianego domu jeszcze przed ukazaniem się w obiegu monet dwuzłotowych nowego formatu, a tembardziej przed ukazaniem się monet pięciozłotowych nowego formatu.

Znalezione w piecu fałszyki, formy, chemikalia i pilniki zostały zakwestionowane i przesłane do sędziego śledczego w charakterze dowodów rzeczowych.

W wyniku przeprowadzonego doraźnie dochodzenia ujawniono, iż z Grzybem w spółdziałano ponadto szereg osób, bądź w produkowaniu fałszywych monet, bądź też w puszczeniu fałszyków w obieg.

W związku z tem aresztowano trzy osoby, w tem dwóch

## Koniec feryj szkolnych

Z dniem dzisiejszym kończą się ferie świąteczne w szkołach łódzkich.

Od jutra rozpoczynają się wykłady w zakładach naukowych wszelkiego typu: w szkołach powszechnych, średnich i zawodowych.

Okres wakacji świątecznych kierownictwa szkół wykorzystają dla uporządkowania lokali, przeprowadzenia remontów i t. d.

## Niewątpliwie

cała muzykalna Łódź pospieszy w niedzielę, 15-go b. m. o godzinie 12-jej do teatru „Scala“ na

# KONCERT

- na rzecz ociemniałych łódzkich. -

W koncercie wezmą udział:

**ORKIESTRA SYMFONICZNA i SOŁIŚCI ociemniałi - wychowankowie**

**Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie.**

Tego samego dnia, o godzinie 3 po poł. w sali „Scala“

**Koncert zostanie powtórzony dla młodzieży.**

Orkiestrę prowadzi inspektor muzyczny, prof. Kazimierz Blaschke, utalentowany wirtuoz — wiolonczelista, profesor W. Sz. Chopina, znany młodziej publiczności z wieczorów koncertnistycznych w naszej Filharmonii.

Prof. Blaschke prowadzi w I. G. i O. klasę kameralną i wiolonczelową.

Niezwykła niska cena biletów (od 1 do 4 zł., dla młodzieży od 50 gr.) umożliwia każdemu usłyszenie tego, jedynego w swoim rodzaju koncertu.

Przed sprzedaż biletów odbywa się w cukierniach „Esplanada“ i „Ziemiańska“.

# ZAMACH NA POCIĄG OSOBOWY

## Zwoje drutu na torze

Ostatnio władze policyjne coraz częściej notują wypadki zamachów na pociągi towarowe.

Mianowicie coraz częściej się zdarza, iż dla ułatwienia kradzieży węgla, złodzieje kolejowi układają na torze przeszkody, usypane z kamieniami, lub — rzadziej — pni dźwiwnych.

Onegdaj pod Piotrkowem zorganizowano dość niezwykły zamach wymierzony przeciwko pociągowi osobowemu.

Mianowicie na torze ułożono kilka zwojów splątanego drutu.

Sarawcy zamachu przypuszczali

iż koła lokomotywy zaplątają się w drut, co spowoduje unieruchomienie pociągu na czas dłuższy.

Jak się zdaje — zamach planowany był na pociąg towarowy, a złodzieje węgla nie zorientowali się tylko, że wcześniej miał przejeżdżać pociąg osobowy.

Gdyby nie przytomność umystu maszynisty, który dość wcześnie spostrzegł w drucie przeszkodę i zahamował pociąg w porę — zaplątanie kół i osi lokomotywy mogłyby mieć nieobliczalne następstwa.

# CICHE DRAMATY NĘDZARZY

## Syn wypędzony z domu kradł, aby żyć

W domu przy ulicy Solnej 4 zamieszkuje od szereg lat rodzina Kmieciaków, składająca się z ojca Jakuba Kmieciaka, robotnika fabrycznego, żony jego Stanisławy oraz trojga dzieci, z których najstarszy Józef liczy obecnie lat 21.

Jakób Kmieciak, zarabiając 30 zł tygodniowo nie był w stanie utrzymać rodziny, tembardziej, że żona była chora, żądał przeto od syna, by wyszukał sobie pracę.

Niestety, poszukiwania te nie daly rezultatu. Wówczas Kmieciak, nie znajdując innego sposobu, usunął syna z mieszkania, pozostawiając go własnemu losowi.

Przed Józefem Kmieciakiem stanęła jedna tylko możliwość utrzymania się przy życiu: kradzież. Nie miał jeszcze odwagi zakraść się do obcych mieszkań, przeto zjawiał się w dogodnej dla siebie porze w mieszkaniu rodziców i kradł

bieliznę i t. p. rzeczy, wartości około 250 zł.

Dnia 16 grudnia ub. r. Józef Kmieciak ponowił próbę okradzenia rodziców. Właśnie zamierzał wyjść z paltem, zabranem ojcu, gdy nadeszła matka jego Stanisława i poczęła czynić mu wymówki, nie pozwalając jednocześnie wynieść palta.

Józef Kmieciak rzucił się wówczas na matkę i poturbował ją. Nadszedł na odgłos awantury policja podjęła nieszczyśliwego chłopca do odpowiedzialności.

W dniu wczorajszym Józef Kmieciak stanął przed sądem grodzkim w Łodzi. W ostatnim słowie prosił sąd, by wymierzył mu jak najsurowszą karę, „woli bowiem gnę w więzieniu, niż na wolności“. Sąd po naradzie wydał wyrok, na mocy którego 21-letni Józef Kmieciak skazany został na 1 rok więzienia.

# Z głodu i zimna

## Smutna kronika nędzy

Na ulicy Piłsudskiego zastał z wycieńczenia i zimna 54-letni Franciszek Kurowski, bezdomny i bezrobotny. Chorego przewieziono do szpitala zanasowego.

Na Bałuckim Rynku w po południe zastała z wycieńczenia i głodu 62-letnia Janina Kotowska, bezdomna, przybyła z Łęczycy w poszukiwaniu pracy.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego, po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł chorą do szpitala zanasowego.

Trzeci wypadek zaśląbnął z wycieńczenia i mrozu zdarzył się

na ulicy Dąbrowskiej, 49-letni Jan Kowalczyk, zamieszkały w Młynku pod Łodzią wskutek osłabienia padł na chodnik. Przybyły na miejsce wypadku lekarz pogotowia udzielił choremu pierwszej pomocy.

**U ludzi cierpiących na zółtą, kiszki i przemianę materii, stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ pobudza prawidłowe funkcje narządów trawienia i kieruje odżywcze do organizmu sok do krwiobiegu. Żądać w aptekach i drogeriach.**

# HONOROWE ODZNAKI

## za akcję przeciwgruźliczą

Ogólnokrajowy Komitet „Dni Przeciwgruźliczych“ w uznaniu ofiarnej i owocnej pracy w akcji propagandowej i zbieraniu funduszy na walkę z gruźlicą, przyznał honorową odznakę

„Dni Przeciwgruźliczych“ następującym działaczom wojewódzkiego komitetu „Dni Przeciwgruźliczych“, którzy w r. b. obchodzą 5-letni okres nieprzerwanej pracy w tej akcji, a więc: p. wojewodzie Wandzie Jaszczolowej, przewodniczącej Komitetu Honorowego d-rowsi Stanisławowi Skalskiemu, przewod.

Komitetu Wykonawczego, Stanisławowi Komnerowi, sekretarzowi generalnemu Woj. Komitetu, d-rowsi Alfredowi Grohmanowi, skarbnikowi Komitetu Wykonawczego, d-rowsi E. Mittelstaedtowi, przewodniczącemu Sekcji Odczytowej, dyr. Leonowi Rossetowi, przewodniczącemu Sekcji Handlowej, Adamowi Wyszockiemu, przewodniczącemu

Sekcji Urzędniczej i Józefowi Zalewskiemu, przewodniczącemu Sekcji Szkolnej.

## Sprawozdawcze zebranie poselskie

Dziś o godzinie 11-jej w sali Kina „Stylowy“, przy ul. Kilińskiego 123, odbędzie się sprawozdawcze zebranie poselskie, na którym przemawiać będą posłowie Kazimiera Marczyńska, dr. Bolesław Fiłna i dyr. Józef Wolczyński, na tematy: ogólne, gospodarcze, ubezpieczeniowe i społeczne. Wejście na powyższe zebranie dozwolone za kartami wstępu, które wydają młodzieży zaufania Rady Grodzkiej B. B. W. Łódź.

Należy z uznaniem podnieść starania Rady Grodzkiej B. B. W. R. w kierunku organizowania tego rodzaju zebrań będących najlżejszym środkiem utrzymania niezbędnego kontaktu między społeczeństwem i jego przedstawicielami w Sejmie.



# Dźwiękowy kino-teatr CAPITOL

Zachodnia, róg Zawadzkiej

NIESAMOWITY ARCYFILM opiewający tragedję człowieka, który stworzył człowieka monstrem p. t.

# Dr. FRANKENSTEIN

wg. głośniejszej powieści B. SHELEY'A. — W rolach głównych: mistrz maski BORIS KARLOFF oraz MAC KLARKE i JOHN BOLES.

Nad program: Dodatek dźwiękowy i aktualności.

## KOŁO BUCHALTERÓW

Związku Zawodowego Handlowców Polskich w Łodzi

ul. Piotrkowska 108. Tel. 106-85.

poleca samodzielnych księgowych do prac stałych i dorywczych oraz pracowników biurowych.

Organizacja buchalterji normalnej i uproszczonej. Zestawianie bilansów. Rewizje. Ekspertyzy i t. p. Wszelkich porad udziela się bezpłatnie od godz. 19-21

## MEBLE

w wielkim wyborze po cenach niskich poleca: „MIRAGO“ 4 Narutowicza 4 tel. 241-73 — front I sześcienne Warunki dogodne!

Lek.-Dentysta

## Jakób Botwinik

Narutowicza 13, tel. 111-50  
Przyjmuje oddzielenie również w niedziele i święta od 8 1/2 do 10 w. Ceny przystępne. Dla niezamożnych i bezrobotnych ulgi.

Dr. med.

## Niewiażski

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe  
Andrzeja 5, tel. 159-40  
przyjmuje od 8-11 r. i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-1.

## Dr. NADEL

Akuszerka, choroby kobiece.  
Godz. przyjęć od 3-5 i od 7-8 w Pomorska 7. Tel. 127-34



FABRYKA LUSTER I WYTWÓRNI MIECZY J. KUKLIŃSKI ŁÓDŹ, Zachodnia 22 telefon 178-11. poleca po cenach niskich lustro, trena, lusterko, jasno, szklane i melbrowe najnowszych stylów, oraz meble pojedyncze jak garderoby, kredensy, stoły, krzesła, otomany wyścielane. Zakład tapicerski na miejscu. Sprzedaż na raty i za gotówkę.

## Doktor BERMAN

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych  
CEGIELNIANA 15, tel. 149-07  
przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 w. w niedz. i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Lekarz dentysta

## J. Rozin-Reichowa

15 Zgierska 15  
przyjmuje od 10-ej do 2-ej po poł. i od 4-ej do 7-ej wiecz.  
Ceny lecznic.

Dr. med.

## JÓZEF FINKIEL

Choroby wewnętrzne  
ul. Zgierska Nr. 24 front I p.  
Przyjmuje od godz. 3-6 po poł.  
Ceny lecznic.  
Niezamożnym ustępstwo.

Doktor

## REICHER

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
UL. POŁUDNIOWA 23.  
Tel. 201-98.  
Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 w. w niedziele i święta od 9-1

## Pracownia Obuwia Ortopedycznego

### WŁ. ZAWILSKI

ŁÓDŹ

ul. Zachodnia Nr. 52.



Wyrabiam aparaty na bardzo krótkie nogi zastępujące dawne chwyty na korku, które nadają nodze wadliwy wygląd normalny umożliwiają noszenie obuwia zwykłego. Jak również wyrabiam obuwie na korku na wszelkiego rodzaju choroby te nogi, płaskie stopy i t. p.  
Roboty te wykonywane są ściśle podług odlewów stóp.  
Zaznaczam, iż r. bota moja była nagrodzona wielkim złotym medalem na wystawie w Łodzi w roku 1912.



Sienkiewiczza 40. Tel. 141-22

Dzw. i ę t w e k i n o

Dziś i dni następnych! — Dziś i dni następnych

# Dziewczę z Montparnasse'u

W roli głównej:

Gertrude Lawrence i Joe Kenig.

Dźwiękowe kino-teatry

Dziś i dni następnych!

Poraz 1-szy w Łodzi.

# SLIM i GRIM (Dwaj pechowcy) oraz LAUREL i HARDY (Dola i niedola)

Początek o godz. 4 po poł. Ceny miejsc popularne.



GŁÓWNA 1.

Do akt. Nr. 2185 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rzgowskiej nr. 5 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Abramy Weisberga i składających się z mebli, żyrandola, obrazów itp. oszacowanych na sumę zł. 1050.  
Łódź, dnia 12 listopada 1932 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. E. 2525 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zachodniej nr. 69 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Karolina Nippe Spakubercy i składających się z 20 krosien, nacieków wyrobów firmy „Loda Schener“ oszacowanych na sumę zł. 1500.  
Łódź, dnia 5 stycznia 1933 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. E. 1502 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 47 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Abramy Najmana i składających się z 25 paczek przedmiotów oszacowanych na sumę zł. 700.  
Łódź, dnia 5 stycznia 1933 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 2510 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Teatrulna pod Nr. 11 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Przemysłowej pod Nr. 22 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do firmy „O. Weisdemier i L. Szymanski“ i składających się z 2 koni, nowosowych (walcany po 5 lat) i parokonnej karety na gumach, oszacowanych na sumę zł. 700.  
Łódź, dnia 29 grudnia 1932 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy specjalistów ZAWADZKA 1  
czynna od 9 rano do 5 wieczór od 1-12 i 2-5 przyjmują i odczytują karty w niedziele i święta od 9-12  
Leczenie chł. r. 0.  
WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH PORADA 3 zł.

Do akt. Nr. 1413 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rzgowskiej Nr. 4 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Felicy Kleina i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1000.  
Łódź, dnia 29 grudnia 1932 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. E. 855 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zachodniej nr. 69 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Karolina Nippe Spakubercy i składających się z 20 krosien, nacieków wyrobów firmy „Loda Schener“ oszacowanych na sumę zł. 1500.  
Łódź, dnia 5 stycznia 1933 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. E. 2525 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Teatrulna pod Nr. 11 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Przemysłowej Nr. 22 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do Abramy Najmana i składających się z 25 paczek przedmiotów oszacowanych na sumę zł. 700.  
Łódź, dnia 29 grudnia 1932 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 2510 1932 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik sądu grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Teatrulna pod Nr. 11 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 stycznia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Przemysłowej pod Nr. 22 odbędzie się sprzedaż publicznego ruchomości, należących do firmy „O. Weisdemier i L. Szymanski“ i składających się z 2 koni, nowosowych (walcany po 5 lat) i parokonnej karety na gumach, oszacowanych na sumę zł. 700.  
Łódź, dnia 29 grudnia 1932 r.  
Komornik S. DULKOWSKI.

**Dr. med. Z. STACH WILSKA**  
Akuszerka i choroby kobiece  
przyjmuje 11a się 11a  
ul. Piotrkowska Nr. 153,  
tel. 145-10.  
Przyjmuje od 3-6 wiecz.

### W r. 1902 wynalazłem przeciw Astmie, Gruźlicy i Suchotom POWIDŁA ZIOŁOWE

Wynalezione przeze mnie powidła ziołowe, są jedynym środkiem którym można zapobiec tym chorobom i stosowane są przeciw: zapaleniom płuc i oskrzeli, astmie rodzinnej, różnego rodzaju astmie z własnych zaziębień, kaszlu, kokluszowi i t. p. chorobom. 3000 listów dziękczynnych otrzymanych z Polski i zagranicą od wyleczonych moimi powidłami ziołowymi, które są do przejrzania, świadczą o ich skuteczności.

**STANISŁAW ŚLIWANSKI**

(Wynalazca Powidel Ziołowych)  
Sprzedaje wyłącznie:  
Wytwórnia Powidel Ziołowych  
Stanisława Śliwskiego.  
ŁÓDŹ, ul. Brzezińska 33.

Dlaczego wszyscy kupują

## bieliznę „WIMA”

ponieważ jest:

**najtrwalszą  
najwytworniejszą  
i najtańszą**

Wyłączna sprzedaż towarów Sekunda, Brak i Resztek

Polecamy nasze znane galonki towarów, a zwłaszcza marki OK

Uskuteczniamy wysyłki do Rosji na podstawie umowy z przedst. handl. Z. S. R. R.



**Doktor med. H. ZIOMKOWSKI**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
**UL. 6-go SIERPNIA 2**  
Przyjmuje od 8—8.30 rano od 2-eg do 4-ej popoł. i od 8-eg—do 9 w w. w niedziele i święta od godz. 10-eg do 1-eg w poł.  
Dla pań oddzielna poczekalnia.  
Dla niezamożnych ceny lecznicze

**DOKTOR H. WOŁKOWYSKI**  
ul. Cegielniana Nr. 4  
Telefon 216-90  
Specjalista chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych.  
Przyjmuje od godz. 8—2, 5—9 w niedziele i święta od godziny 9—1.

**KRAWIEC MĘSKI ANTONI KIEMASZ**  
Łódź, Kilińskiego 237  
Przyjmuje wszelkie obstalunki po cenach najniższych — Wykonanie pierwszorzędne.

### OBROŃCA SĄDOWY ANTONI ZIELIŃSKI

przeniósł swoją kancelarię z ulicy Szkolnej Nr. 12 na ul. Rzgowską Nr. 17, gdzie przyjmuje sprawy po dawnemu.

### Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76. róg Kopernika

Dziś i dni następnych!

## SZANGHAJ — EKSPRESS

W rolach gł. Marlena Dietrich, Clive Brook, Anna May Wong i Warner Oland. Reżyserja Josef v. Sternberg.  
Początek seansów o godz. 4 p. p. w niedziele o godz. 2 p. p. Ceny miejsc: I—1.00, II—90 gr. III m. 45 gr. Kupony ulgowe po 70

Następny program: „ŻONA NA JEDNĄ NOC” w roli głównej MARY GLORY.

W sob. dnia 14 stycznia r. b. o godz. 12 i w niedziele dnia 15 stycznia r. b. o godz. 11-eg rano wyświetlany będzie poranek dla młodzieży film p. t. **Granica w płomieniach** w roli głównej William Boyd.

### Dźwiękowy kino-teatr „SZTUKA”

Kopernika 16, tel. 184-69

Przepiękna symfonia miłości

## „NASZA JEST NOC”

W rol. gł. Marie Bell i Joan Murat. Nad pr. komedia dźwiękowa

Następny program: „Kobieta i szpieg” z Brigidą Helm.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 p. p. w soboty, niedziele i święta o godz. 2-eg po poł. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16

### Najtańszy i Najweselszy Teatr Rewia w Łodzi w sali kina „MIMOZA” Kilińskiego 178

Dziś i dni następnych!  
Wielki karnawałowy przegląd przebojów i atrakcji p. n.  
**„Zabawki dla Łodzi”**

z Janiną Madziarówną, Jerzym Welinem, Wincentym Loskotem i Dniem Janaszków na czele artystycznego zespołu.

8 przesłanych i zgrabnych Hockei-Girls. Malownicze obrazy. Arcydźwiękowe sketche. Szal tańca. Śpiew, humor i satyra.

Dyrektor artystyczny: Kazimierz Brzeski.  
Ceny biletów niebywale niskie od 49 gr. do zł. 2.20.

Początek: w niedziele i święta o godz. 5, 7 i 9 w dni powszednie o g. 7 15, 9  
Dojazd tramwajami 4, 17, 10 i 16

### OBIADY DOMOWE SMACZNE i tanio, 11 Listopada 20

## W. ŁUCZAK

**Magazyn mebli**  
DYWANY  
CHODNIKI  
FIRANKI  
Pokrycie meblowe po cenach fabrycz.  
**Zamenhofska № 2,**  
Telefon 214-25.

**Wyroby Tapicerskie**  
LEŻANKI  
TAPCZANY  
FOTELE  
OTOMANY  
**Piotrkowska 102.**  
Telefon 185-87.

Telefon 185-87.

### Teatr Rewi JAR ul. Kilińskiego 124, tel. 215-15.

## BRAWO!!! BIŚ!!!

18 obrazów humoru, śpiewu i tańca, udział biorą: St. Bałcernekówna, Rina Marsell, Irena Dzinyńska, Oś Gromowski, Zdzisław Suwalski, Roman Szmar, Adam Tertakowicz, oraz rosyjski KWARTET BALAJKOWY pod kier. Stefana Niekłanowa. — Początek przedstawień o godz. 7.30 i 9.30. —

## Ogłoszenie.

Syndyk Tymczasowy masy upadłości firmy „Chrystjan Adolf Krauze i Chrystjana Adolfa Krauzego” zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym decydują z dnia 30 grudnia 1932 r. postanowił wyznaczyć ostateczny dwumiesięczny termin sprawdzenia wierzytelności masy.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 4 marca 1933 r. o godz. 12 tej w poł w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego Nr. 5 w pokoju Nr. 15

Syndyk Tymczasowy masy upadłości firmy „Chrystjan Adolf Krauze” i Chrystjana Adolfa Krauzego  
**JÓZEF FAJNBURG** Adwokat  
Łódź, ul. Prez. Narutowicza 36, tel. 131 02.

### Ogłoszenia drobne.

Szatka nekrologów i ogłoszeń w lepszych sferach ul. Dowborczaków 53 m. 5 II podw. 176 p. ter. A. Bartzakowa (dawn. Jelliszewski).

Bez odstępowania mieszkania i lokale handlowe, biurowe, sklepowe, pokoje z kuchnią, schodowej, polski Biuro „Polonia” Al. Kosciuszki 27, tel. 111-01

MŁODA, przystojna, inteligentna wdówka, która droga zapozna i telefonicznego ostatecznie do lat 30—35, na stanowisku w celu matrymonialnym. Rzecz traktuje poważnie. Anonimowo do kosska. Oferty z załączeniem fotografii składać do Adm. „N. D. Łódź” sub. 100 alia 24.

Poszukuje w centrum miasta pokoje z kuchnią i Oferty „Gazeta Kosmetyczna” w administracji w pismo.

### CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry 1-lin. (strona 5 lin.) przed tekstem (w tekście 49 gr. za tekstem i komunikaty 30 gr., nekrologi — 25 gr., zwyczajnie 49 gr. wiersz milim. (strona 10 linowa) 10 gr., ogłoszenia drobne 13 gr. 23 wyraz, najmniejsze zł. 1.00. dla poszukujących pracy 5 gr., najmniejsze ogłoszenie 50 gr. — O ogłoszenia zamieszczone o 50 proc. drożej. Terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert ad'min' stracja nie odpowiada. Oferty, które nie zmieniają zasadniczo treści ogłoszenia, nie obowiązują wydawnictwa do powtórzenia tego ogłoszenia lub zwrotu zapłaty.

### WARUNKI PRENUMERATY.

Prenumerata wynosi miesięcznie w Łodzi zł. 3 gr. 60 (w całości 40 gr. za odnośnienie do domu) na prowincji zł. 4 gr. 80. Prenumerata należy opłacać zjów po tygodniu 113 kładzie to miesięcznie. Administracja przyjmie zgłoszenia o przetrwanie prenumeraty tylko od połowy lub ostatniego dnia miesiąca następującego po zdoszczeniu.

Konto P. K. O. Nr. 143039.